LEI Nº 585, de 01 de março de 2001.

Altera redação da Lei nº 522, de 23 de março de 1999, quanto à criação de cargo efetivo de Assistente Social, e alterações no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É criado, no Quadro Permanente de Cargos, de que trata o art. 6º da Lei nº 522, de 23 de março de 1999, o cargo de Assistente Social, padrão 07, com as atribuições constantes do Anexo 1.23, parte integrante da presente Lei.

Art. 2º - É criado, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas, de que trata o art. 10 da Lei nº 522, de 23 de março de 1999, o cargo de Diretor do Núcleo de Desportos, padrão CC3/FG3, com as atribuições constantes do Anexo 2.28, parte integrante da presente Lei.

Art. 3º - É alterado o padrão do Cargo em Comissão de Diretor de Creche, de que trata o anexo 2.13 do art. 10 da Lei nº 522, de 23 de março de 1999, de CC3/FG3 para CC4/FG4.

Art. 4º - É alterado o padrão do Cargo em Comissão de Diretor do Núcleo de Serviços Rodoviários, de que trata o anexo 2.17 do art. 10 da Lei nº 522, de 23 de março de 1999, de CC3/FG3 para CC4/FG4.

Art. 5º - São extintos, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas da Lei nº 522, de 23 de março de 1999, os seguintes cargos:

a) 01 (um) cargo de Supervisor de Engenharia, padrão CC5/FG5;

b) 02 (dois) cargos de Diretor de Núcleo, padrão CC2/FG2;

c) 04 (quatro) cargos de Chefe de Setor, padrão CC1/FG1.

Art. 6º - Em razão das alterações, o Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas, de que trata o art. 10 da Lei nº 522, de 23 de março de 1999, passa a vigorar com a seguinte redação:

==========================================================

QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS                                Nº DE        PADRÃO      ANEXO

                                                                                    CARGOS  CC      FG

==========================================================

	Secretário Municipal
	06
	CC8
	FG8
	2.01

	Procurador Geral do Município
	01
	CC7
	FG7
	2.02

	Médico Chefe do Posto de Saúde
	01
	CC7
	FG7
	2.03

	Diretor do Núcleo de Obras Públicas
	01
	CC5
	FG5
	2.05

	Diretor do Núcleo de Controle e Acompanhamento
	01
	CC5
	FG5
	2.06

	Diretor do Núcleo de Saúde
	01
	CC4
	FG4
	2.07

	Diretor do Núcleo de Meio Ambiente
	01
	CC4
	FG4
	2.08

	Diretor do Núcleo de Assistência Social
	01
	CC4
	FG4
	2.09

	Diretor do Núcleo de Material
	01
	CC4
	FG4
	2.10

	Orientador de Ensino
	01
	CC4
	FG4
	2.11

	Supervisor de Ensino
	01
	CC4
	FG4
	2.12

	Diretor de Creche
	01
	CC4
	FG4
	2.13

	Chefe do Gabinete do Prefeito
	01
	CC3
	FG3
	2.14

	Chefe do Setor de Ações Comunitárias
	01
	CC3
	FG3
	2.15

	Motorista do Prefeito
	01
	CC3
	FG3
	2.16

	Diretor do Núcleo de Serviços Rodoviários
	01
	CC4
	FG4
	2.17

	Assessor do Gabinete do Prefeito
	01
	CC2
	FG2
	2.18

	Secretária do Prefeito
	01
	CC2
	FG2
	2.19

	Chefe do Setor de Atendimento ao Público
	01
	CC2
	FG2
	2.20

	Chefe do Setor de Atendimento Ambulatorial
	01
	CC2
	FG2
	2.21

	Diretor de Núcleo
	11
	CC2
	FG2
	2.22

	Assessor de Secretaria
	03
	CC2
	FG2
	2.23

	Diretor de Centro Esportivo
	02
	CC1
	FG1
	2.24

	Diretor de Centro Comunitário
	02
	CC1
	FG1
	2.25

	Secretário da Junta de Serviço Militar
	01
	CC1
	FG1
	2.26

	Chefe de Setor
	06
	CC1
	FG1
	2.27

	Diretor do Núcleo de Desportos
	01
	CC3
	FG3
	2.28

==========================================================

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 01 de março de 2001.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Darci Felis Savegnago

Secretário de Administração

ANEXO 1.23

CARGO: Assistente Social

PADRÃO: 07

SÍNTESE DOS DEVERES: Executar trabalhos de Assistência Social junto à comunidade.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Coordenar a elaboração, execução e avaliação dos programas na área social desenvolvidos pela Prefeitura; efetuar visitas domiciliares para verificar a situação sócio-econômica dos munícipes; efetuar outras diligências e verificações necessárias ao atendimento de cada caso; efetuar investigações e estudos sociais; executar providências junto às escolas ou instituições para prestar assistência à clientela; preparar relatórios, sistematizar e registrar os casos investigados; desenvolver atividades de grupo, solucionando eventuais incidentes ocorridos; realizar trabalhos de assistência social em geral; executar outras tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a)  Horário: 20 horas semanais.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
a)  Escolaridade: Nível superior, habilitação em Assistência Social;

b)  Habilitação profissional: Habilitação legal para o exercício da profissão de Assistente Social, e registro no conselho de classe.

RECRUTAMENTO: Concurso Público.

ANEXO 2.28

CARGO: Diretor do Núcleo de Desportos

PADRÃO: CC3 ou FG3

SÍNTESE DOS DEVERES: Dirigir e coordenar a execução de atividades desportivas e de lazer no Município de Estação.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Dirigir, orientar e coordenar a execução de atividades desportivas, recreativas  e de lazer no Município; coordenar e orientar as atividades de aluguel e cessão de ginásios, estádios e quadras esportivas do Município; coordenar a elaboração do calendário de atividades desportivas e de lazer do Município, em conjunto com a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto; acompanhar e assessorar o Conselho Municipal de Desportos – CMD, em suas atividades; desempenhar outras atividades afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Horário: à disposição do Prefeito Municipal;

b) Outras: o exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviço à noite, aos sábados, domingos ou feriados.

RECRUTAMENTO: Indicação pelo Prefeito.